渝人社办〔2023〕246号
重庆市人力资源和社会保障局办公室关于

举办成渝双城经济圈文创设计人才能力提升

高级研修班的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区党群工作部、政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局，市级各部门人事（干部）处，有关单位：

根据《关于印发专业技术人才知识更新工程2023年市级高级研修项目计划的通知》（渝人社办〔2023〕157号）工作安排，决定举办成渝双城经济圈文创设计人才能力提升高级研修班，由四川美术学院、重庆工业设计协会承办。现将有关事项通知如下：

一、研修内容

主要围绕国家《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》，旨在推动成渝地区双城经济圈文创产业生态体系赋能城市更新和融入乡村更新，促进巴蜀优秀文化资源转化。（课程详见附件1）

二、研修内容及方式

主要采用专家授课、研讨交流、参观走访等方式进行。

三、研修对象及报名方式

（一）研修对象。来自成渝地区企事业单位、文创机构、相关行业协会从事工业设计、产品设计、平面设计、文创设计、文化产业、旅游产业的中高级专业技术人员、企业负责人、乡村振兴文旅融合管理岗位人员，60人左右。

（二）报名方式。请各单位尽快确定参加研修人员名单，并于10月13日（星期五）前将加盖公章的报名回执（附件2）电子扫描件发送至邮箱309649174@qq.com。研修人员报到时，需提交加盖公章的报名回执原件。

（三）报名确认。承办单位对报名人员相关材料进行筛选和审核后，发送确认参训信息，研修人员凭身份证报到参加研修。
四、研修时间和地点

（一）研修时间。10月16日（星期一）至10月20日（星期五），10月16日上午8：00－9:00报到。

（二）研修地点。重庆工业设计产业城（沙坪坝梨树湾）。

五、其他事项

（一）研修学员修完规定课程，经考核合格后，获得重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书，凭姓名和身份证号在重庆市人力资源和社会保障局官网（专业技术人才专栏）查询和打印本人证书，研修学时记入专业技术人员继续教育学时。

（二）为加强培训安全管理，切实保障参培人员安全，本次培训严格按照《培训工作安全防控预案》实施（报到时领取）。

（三）为保证研修效果，研修人员应严格遵守各项培训纪律，研修期间未经承办单位同意，不得请假。

（四）本培训项目属重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目，不收取学员任何培训费。学员往返交通费、住宿费凭有效票据由所在单位按规定报销。

联系人及联系方式：文  珊，13708300305；

                  张玲玲，13594299111。

附件：1．日程安排表

市级高级研修班报名回执
重庆市人力资源和社会保障局办公室
2023年9月26日

附件1
日程安排表
	时间
	课程安排
	授课教师（主持人）

	10月16日

（星期一）
	8:00-9:00
	学员报到

	9:00-9:30
	开班典礼
	相关领导、项目负责人

	9:30-12:00
	课程：乡村振兴背景下文创设计研究
	季 铁，教授，湖南大学设计艺术学院院长，长江学者，科技部2035现代服务业发展战略研究专家。

	14:00-17:30
	课程：城市更新之下的文创赋能
	段胜峰，四川美术学院副校长，教授，博导。重庆工业设计协会理事长，重庆百千万工程人才。

	10月17日

（星期二）
	9:00-12:00
	课程：文化—设计之魂
	吕 曦，教授，博导，四川美术学院设计学院院长，重庆英才•创新创业领军人才，中国机械工程学会工业设计分委会副总干事。

	14:00-17:30
	课程：文化创意与科技创新
	夏进军，教授，硕士生导师，重庆大学艺术学院副院长。重庆市工业设计十佳推进人物，重庆市首批十大工业设计大师工作室带头人。

	10月18日

（星期三）
	9:00-12:00
	课程：地方特色文创拓宽乡村振兴之路
	汪 泳，教授，硕士生导师，四川美术学院设计学院数字媒体艺术系系主任，主持多项省部级相关课题。

	14:00-17:30
	课程：文创产品设计标准及规范
	向海涛，副教授，硕士生导师，四川美术学院设计系装潢专业教研室主任，中国包装技术协会设计委员会委员。

	10月19日

（星期四）
	9:00-12:00
	课程：文化传播的重要载体—文化创意产品
	田 琦，副教授，硕士生导师，重庆大学建筑城规学院建筑系副主任，重庆市文化旅游产业专家库专家。

	14:00-17:30
	课程：文创发展与乡村振兴
	向 雪，副教授，四川美术学院教师，重庆创意家设计协会理事，品牌策划设计专家，雄安新区发展研究院特聘研究员。

	10月20日

(星期五)
	9:00-12:00
	课程：重庆的文创产业和城市更新建设
	吴 凡，副教授，硕士生导师，西南科技大学创新创意中心执行主任。川渝十大工业设计师，四川省工业设计协会常务理事。

	14:00-17:00
	课程：重庆工业设计产业城研学交流和研修总结
	项目负责人

	17:00-17:30
	结业活动：结业典礼
	相关领导、项目负责人

备注：具体安排以研修手册为准。

附件2

市级高级研修班报名回执

工作单位盖章：                           日期：2023年  月  日

	姓  名

	性别

	年龄

	身份证号

	学历

	职称

（如：高级经济师）

	专业方向

	工作单位及职务

	从事专业

工作及特长

	通讯地址

	邮  编

	邮  箱

	办公电话

	手机号码

	获悉项目

渠道
	□市人力社保局官网    □重庆人社公众号  □单位推荐

□同行推荐   其他

	备注

说明：以上项目为必填项（不含“备注”）。请于10月13日（星期五）前将加盖公章的报名回执电子扫描件发送至邮箱：309649174@qq.com，邮件名称注明：高级研修班报名回执。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2023年9月26日印发